O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1517/2023

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini, que determine à Secretaria Municipal competente, a    sugestão

de  viabilizar  a  realização  de  Desfile  Cívico  de  07  de  setembro,  I  ndependência  da

República Federativa do Brasil, no município de Araucária  .

JUSTIFICATIVA

Os  Desfiles  Cívicos  são  uma  oportunidade  para  que  sejam  trabalhadas

principalmente nas escolas, temas relacionados à história, defesa do Estado Democrático

de  Direito,  à  independência  da República  Federativa  do  Brasil, questões  como ética,

cidadania, e também podem ser abordados temas de interesse geral como consciência

ambiental, violência, paz, sendo uma importante forma de aprendizagem.

Sendo acatada a sugestão, que sejam convidados a realização do evento na

cidade  com  desfiles  e  participação  de  Escolas  Estaduais,  Municipais  e  Particulares,

Escoteiros, Fanfarra e o Grupo da Guarda Mirim para hasteamento das bandeiras.

Diante  do  exposto,  o  subscrevente  pede  o  apoio  dos  colegas  edis  para  a

aprovação desta indicação e antecipa agradecimentos ao Poder Executivo na certeza que

fará o possível para a efetivação do que ora lhe é sugerido.

Vilson Cordeiro
Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1517/2023

		2023-11-09T10:24:51-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1